

**Reparatia capitala a coridoarelor in 2  
blocuri si reparatia capitala a blocurilor  
sanitare la scoala primara nr.21**

**"S.Vangheli" mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

## Deviz local № 2-1-2

**Baia. Retele interioare apa si canalizare.**

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: **57 427 lei**

Întocmit in prețuri curente 01.10.2019

| № crt. | Simbol norme și cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Сантехработы.</b>                                                                                                                                                            |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Холодный водопровод.</b>                                                                                                                                                   |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | SD03A                       | Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Вентиль запорный муфтовый ф15мм) (Antoval-Gaz-Service) | buc  | 19,00                                 | 89,29<br>44,07                        | 1 696,58<br>837,30     |
| 2      | SD07A                       | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Обратный клапан ф15мм)                                       | buc  | 1,00                                  | 7,55<br>7,55                          | 7,55<br>7,55           |
| 3      | SE56A                       | Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Filtru ф15мм) (УЧТЕН В РАЗДЕЛЕ МОНТАЖА И ОБОРУДОВАНИЯ)                       | buc  | 1,00                                  | 0,00<br>0,00                          | 0,00<br>0,00           |
| 4      | SD03A                       | Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Кран шаровый ф15мм)                                    | buc  | 12,00                                 | 84,27<br>44,07                        | 1 011,22<br>528,82     |
| 5      | Pret de piata               | Тройник из ковкого чугуна ф50х32                                                                                                                                                   | buc  | 8,00                                  | 87,10<br>0,00                         | 696,80<br>0,00         |
| 6      | Pret de piata               | Муфта переходная из ковкого чугуна ф32х20                                                                                                                                          | buc  | 8,00                                  | 18,75<br>0,00                         | 150,00<br>0,00         |
| 7      | Pret de piata               | Муфта переходная из ковкого чугуна ф20х15                                                                                                                                          | buc  | 15,00                                 | 6,25<br>0,00                          | 93,75<br>0,00          |
| 8      | Pret de piata               | Муфта переходная сталь-полипропилен ф15х20                                                                                                                                         | buc  | 28,00                                 | 18,00<br>0,00                         | 504,00<br>0,00         |
| 9      | Pret de piata               | Тройник полипропиленовый ф20                                                                                                                                                       | buc  | 14,00                                 | 3,00<br>0,00                          | 42,00<br>0,00          |
| 10     |                             | Угольник полипропиленовый ф20                                                                                                                                                      | buc  | 28,00                                 | 2,00                                  | 56,00                  |

| 1                                 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5     | 6                  | 7                    |
|-----------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------------------|----------------------|
|                                   | Pret de piata |                                                                                                                                                                                                            |      |       | 0,00               | 0,00                 |
| 11                                | Pret de piata | Муфта соединительная с внутренней резьбой ф20x1/2                                                                                                                                                          | buc  | 8,00  | 18,00<br>0,00      | 144,00<br>0,00       |
| 12                                | Pret de piata | Муфта угловая с наруж. резьбой и установочной рамой ф20                                                                                                                                                    | buc  | 2,00  | 22,00<br>0,00      | 44,00<br>0,00        |
| 13                                | Pret de piata | Гибкий шланг для воды в металлической оплетке L=500mm 1/2"                                                                                                                                                 | buc  | 22,00 | 60,00<br>0,00      | 1 320,00<br>0,00     |
| 14                                | SA01A         | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 1/2"                                                                                                      | m    | 16,00 | 53,82<br>25,18     | 861,06<br>402,91     |
| 15                                | SF02A         | Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"                                      | 10 m | 1,60  | 4,20<br>4,20       | 6,72<br>6,72         |
| 16                                | SA20A         | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen ф20*2.1) | m    | 30,00 | 25,63<br>11,75     | 768,95<br>352,55     |
| 17                                | SF02A         | Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"                                      | 10 m | 3,00  | 4,20<br>4,20       | 12,59<br>12,59       |
| 18                                | Pret de piata | Хомут трубордержатель с болтом и дюбелем для труб ф20-одинарный                                                                                                                                            | buc  | 10,00 | 7,92<br>0,00       | 79,20<br>0,00        |
| 19                                | Pret de piata | Хомут трубордержатель с болтом и дюбелем для труб ф20-двойной                                                                                                                                              | buc  | 8,00  | 10,00<br>0,00      | 80,00<br>0,00        |
| 20                                | RpIF09A       | Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22 mm (Шланги теплоиз. Armflex для труб ф20)                                             | m    | 30,00 | 49,21<br>14,69     | 1 476,33<br>440,69   |
| <b>Total Холодный водопровод.</b> |               |                                                                                                                                                                                                            |      |       |                    | <b>9 050,74</b>      |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |               |                                                                                                                                                                                                            |      |       |                    | <b>2 589,13</b>      |
|                                   |               | <b>1.2. Канализация.</b>                                                                                                                                                                                   |      |       |                    |                      |
| 21                                | SC08A         | Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat                                                              | buc  | 6,00  | 1 392,86<br>184,67 | 8 357,15<br>1 108,01 |
| 22                                | SC08A         | Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat (для инвалидов)                                              | buc  | 2,00  | 2 412,86<br>184,67 | 4 825,72<br>369,34   |
| 23                                | SB24B         | Sifon de pardoseala din fonta emailata, combinat, cu 1 racord si iesire laterala avind diametrul de 50 mm (Трап чугунный эмалированный 50 мм)                                                              | buc  | 1,00  | 234,08<br>41,13    | 234,08<br>41,13      |
| 24                                |               | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc.                                                                                                                                                             | buc  | 4,00  | 505,26             | 2 021,05             |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5     | 6               | 7                  |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------------|--------------------|
|    | SC04B | inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton                                                                                 |     |       | 86,04           | 344,15             |
| 25 | SD04A | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"                                      | buc | 4,00  | 454,25<br>69,25 | 1 817,00<br>277,00 |
| 26 | SC04B | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton (угловой)                        | buc | 2,00  | 710,26<br>86,04 | 1 420,53<br>172,08 |
| 27 | SD04A | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для углового умывальника) | buc | 2,00  | 394,25<br>69,25 | 788,50<br>138,50   |
| 28 | SC02A | Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Душевая кабина со смесителем и сифоном)-УЧТЕНА В РАЗДЕЛЕ МОНТАЖА И ОБОРУДОВАНИЯ                                                  | buc | 1,00  | 0,00<br>0,00    | 0,00<br>0,00       |
| 29 | SB09C | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Тройник PP ф50)                                                                   | buc | 4,00  | 21,68<br>9,23   | 86,73<br>36,93     |
| 30 | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Тройник ф100мм)                                                                  | buc | 4,00  | 40,98<br>11,75  | 163,91<br>47,01    |
| 31 | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Тройник ф100х50мм)                                                               | buc | 4,00  | 38,98<br>11,75  | 155,91<br>47,01    |
| 32 | SB09C | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Переход для полипропиленовых труб ф50х100мм)                                      | buc | 3,00  | 26,68<br>9,23   | 80,05<br>27,70     |
| 33 | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Отвод 45* PP ф100)                                                               | buc | 14,00 | 31,48<br>11,75  | 440,67<br>164,52   |
| 34 | SB09C | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Отвод 45* PP ф50)                                                                 | buc | 4,00  | 19,18<br>9,23   | 76,73<br>36,93     |
| 35 | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Ревизия полипропиленовая ф100)                                                   | buc | 4,00  | 48,98<br>11,75  | 195,91<br>47,01    |
| 36 | SD20C | Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1 1/4" - 2" (Хомут противопожарный ф100)                                                | buc | 4,00  | 202,39<br>12,59 | 809,56<br>50,36    |
| 37 | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Заглушка PP ф100)                                                                | buc | 4,00  | 25,98<br>11,75  | 103,91<br>47,01    |
| 38 | SB09C | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Заглушка PP ф50)                                                                  | buc | 1,00  | 16,68<br>9,23   | 16,68<br>9,23      |
| 39 | SB08C | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (polipropilen) (polipropilen)                     | m   | 10,00 | 29,86<br>10,49  | 298,57<br>104,92   |
| 40 | SB08E | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de                                                         | m   | 40,00 | 45,28<br>13,43  | 1 811,22<br>537,22 |

| 1                                 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5     | 6              | 7                |
|-----------------------------------|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------------|------------------|
|                                   |                | 110 mm (polipropilen)                                                                                                                                                                                          |     |       |                |                  |
| <b>Total Канализация.</b>         |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | <b>23 703,88</b> |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | <b>3 606,06</b>  |
|                                   |                | <b>1.3. Демонтаж.</b>                                                                                                                                                                                          |     |       |                |                  |
| 41                                | RpSC05A        | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriiile                                                                                                                                                       | buc | 3,00  | 39,87<br>39,87 | 119,61<br>119,61 |
| 42                                | RpSC06A        | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat                                                                                                                                                     | buc | 4,00  | 46,17<br>46,17 | 184,67<br>184,67 |
| 43                                | RpSB01A        | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm                                                                                                      | m   | 8,00  | 26,86<br>26,86 | 214,89<br>214,89 |
| 44                                | RpSB01C        | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm                                                                                                     | m   | 10,00 | 33,16<br>33,16 | 331,56<br>331,56 |
| 45                                | RpSA03A        | Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1" (Демонтаж трубопроводов из стальных труб ф15мм)                                                                  | m   | 18,00 | 12,59<br>12,59 | 226,64<br>226,64 |
| 46                                | RpSA06A        | Demontarea unui compensator de dilatatie, format U sau lira, din teava din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu, avind diametrul de 20 mm - 32 mm (Демонтаж трубопроводов из полиэтил. труб ф20мм) | m   | 20,00 | 4,62<br>4,62   | 92,33<br>92,33   |
| 47                                | TRI1AA06<br>C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка строймусора)                                                                     | t   | 0,52  | 27,28<br>27,28 | 14,19<br>14,19   |
| 48                                | TsI50A10       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                         | t   | 0,52  | 45,48<br>0,00  | 23,65<br>0,00    |
| <b>Total Демонтаж.</b>            |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | <b>1 207,55</b>  |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | <b>1 183,89</b>  |
| Cheltuieli directe lei            |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | 33 962,17        |
| CASM 22,50 %                      |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | 1 660,29         |
| Transport 4,00 %                  |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | 1 062,27         |
| Total 100,00 +                    |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | 36 684,73        |
| Cheltuieli de regie 14,50 %       |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | 5 319,29         |
| Total 100,00 +                    |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | 42 004,02        |
| Beneficiu de deviz 6,00 %         |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | 2 520,24         |
| Total 100,00 +                    |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | 44 524,26        |
| TVA 20,00 %                       |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | 8 904,85         |
| <b>Total Сантехработы.</b>        |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | <b>53 429,11</b> |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | <b>7 379,08</b>  |
|                                   |                | <b>2. Монтажные работы</b>                                                                                                                                                                                     |     |       |                |                  |
|                                   |                | <b>2.1. Холодный водопровод.</b>                                                                                                                                                                               |     |       |                |                  |
| 49                                | SE56A          | Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Filtru ф15мм)                                                                                            | buc | 1,00  | 96,53<br>96,53 | 96,53<br>96,53   |
| <b>Total Холодный водопровод.</b> |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | <b>96,53</b>     |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                |                                                                                                                                                                                                                |     |       |                | <b>96,53</b>     |
|                                   |                | <b>2.2. Канализация.</b>                                                                                                                                                                                       |     |       |                |                  |

| 1                                 | 2                   | 3                                                                                                                   | 4   | 5    | 6                | 7                |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------------|------------------|
| 50                                | SC02A               | Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Душевая кабина со смесителем и сифоном)      | buc | 1,00 | 77,64<br>77,64   | 77,64<br>77,64   |
| <b>Total Канализация.</b>         |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>77,64</b>     |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>77,64</b>     |
|                                   | Cheltuieli directe  | lei                                                                                                                 |     |      |                  | 174,18           |
|                                   | CASM                | 22,50 %                                                                                                             |     |      |                  | 39,19            |
|                                   | Total               | 100,00 +                                                                                                            |     |      |                  | 213,37           |
|                                   | Cheltuieli de regie | 76,00 %                                                                                                             |     |      |                  | 132,37           |
|                                   | Total               | 100,00 +                                                                                                            |     |      |                  | 345,74           |
|                                   | Beneficiu de deviz  | 6,00 %                                                                                                              |     |      |                  | 20,74            |
|                                   | Total               | 100,00 +                                                                                                            |     |      |                  | 366,48           |
|                                   | TVA                 | 20,00 %                                                                                                             |     |      |                  | 73,30            |
| <b>Total Монтажные работы</b>     |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>439,78</b>    |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>174,18</b>    |
|                                   |                     | <b>3. Оборудование.</b>                                                                                             |     |      |                  |                  |
|                                   |                     | <b>3.1. Холодный водопровод.</b>                                                                                    |     |      |                  |                  |
| 51                                | SE56A               | Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Filtru ф15мм) | buc | 1,00 | 30,30<br>0,00    | 30,30<br>0,00    |
| 52                                | Pret de piata       | Огнетушитель химический пенный ОХП-10                                                                               | buc | 4,00 | 100,00<br>0,00   | 400,00<br>0,00   |
| <b>Total Холодный водопровод.</b> |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>430,30</b>    |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>0,00</b>      |
|                                   |                     | <b>3.2. Канализация</b>                                                                                             |     |      |                  |                  |
| 53                                | Pret de piata       | Душевая кабина со смесителем и сифоном- (Комплект)                                                                  | buc | 1,00 | 2 500,00<br>0,00 | 2 500,00<br>0,00 |
| <b>Total Канализация</b>          |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>2 500,00</b>  |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>0,00</b>      |
|                                   | Cheltuieli directe  | lei                                                                                                                 |     |      |                  | 2 930,30         |
|                                   | Depozitare          | 1,20 %                                                                                                              |     |      |                  | 35,16            |
|                                   | Total               | 100,00 +                                                                                                            |     |      |                  | 2 965,46         |
|                                   | TVA                 | 20,00 %                                                                                                             |     |      |                  | 593,09           |
| <b>Total Оборудование.</b>        |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>3 558,56</b>  |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                     |                                                                                                                     |     |      |                  | <b>0,00</b>      |

**Total deviz**

**57 427**

**Inclusiv salariu**

**7 553**

Întocmit:

(SRL Vladmih Company)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(DÎTS a Primăriei mun. Bălți)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)